Paulus (D. 18. 5. 7. 1): „[...] można postawić pytanie, jeśli podopieczny bez zgody opiekuna zawiera nieformalną umowę w celu odstąpienia od kupna, czy istotnie byłoby tak samo, gdyby od początku bez zgody opiekuna kupował? Jakkolwiek oczywiście sam nie jest zobowiązany, to jednak po wystąpieniu przez niego ze skargą, sprzedawcy przysługuje prawo zatrzymania”¹²⁵.

Ulpian (D. 19. 1. 13. 8): „Kiedy wnoszona jest skarga z tytułu kupna, nabywca powinien zaoferować zwrot ceny. Dlatego jeśli zaoferowałby zwrot tylko części ceny, nie ma jeszcze skargi z tytułu kupna. Sprzedawca może bowiem zatrzymać rzecz, którą sprzedał, jako rodzaj zastawu”¹²⁶.

Na tle cytowanych źródeł powstał spór o mechanizm obrony pozwanego, gdy powód nie spełnił świadczenia wzajemnego.

Glosatorzy — Placentin, Azo i Accursius — wychodzili z założenia, że strona umowy sprzedaży spełniająca swoje świadczenie jako pierwsza jest w gorszej pozycji, ponieważ nie ma pewności, że uzyska świadczenie wzajemne; musi jednak spełnić własne świadczenie, bowiem w przeciwnym wypadku jej powództwo (*actio*)

¹²³ Tłumaczenie W. Rozwadowski: *Instytucje Gaiusa: tekst i przekład*, Poznań 2003, s. 186. Tekst oryginalny tamże, s. 186: „Item si argentarius pretium rei, quae in auctionem venerit, persequatur, obicitur ei exceptio, ut ita demum emptor damnetur, si ei res, quam emerit, tradita est; et est iusta exceptio. Sed si in auctione praedictum est, ne ante emptori res traderetur, quam si pretium solverit, replicatione tali argentarius adiuvatur: aut si praedictum est, ne aliter emptori res traderetur, quam si pretium emptor solverit”.

¹²⁴ Tłumaczenie *Digesta Iustiniani...*, *Księgi 41–44*, s. 371. Tekst oryginalny tamże, s. 370: „Si servus veniit ab eo, cui hoc dominus permisit, et redhibitus sit domino: agenti venditori de pretio exceptio opponitur redhibitionis, licet iam is qui vendidit domino pretium solverit (nam etiam mercis non traditae exceptione summovetur et qui pecuniam domino iam solvit) [...]”.

¹²⁵ Tłumaczenie *Digesta Iustiniani...*, *Księgi 12–19*, s. 479. Tekst oryginalny tamże, s. 478: „idem potest quaeri, si sine tutoris auctoritate pactus fuerit, ut discedatur ab emptione: an proinde sit, atque si ab initio sine tutoris auctoritate emisset, ut scilicet ipse non teneatur, sed agente eo retentiones competant”.

¹²⁶ Tłumaczenie *Digesta Iustiniani...*, *Księgi 12–19*, s. 511. Tekst oryginalny tamże, s. 510: „Offerri pretium ab emptore debet, cum ex empto agitur, et ideo etsi pretii partem offerat, nondum est ex empto actio: venditor enim quasi pignus retinere potest eam rem quam vendidit”.